
 

COMUNE DI FORMIGARA 

Provincia di Cremona 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

COPIA N° 91 del 29/12/2022      

CODICE ENTE 10747 9 

 

 

OGGETTO: MODIFICA DELLA STRUTTURA ORGANIZZATIVA DEL COMUNE DI 

FORMIGARA 

 

 

L'anno duemilaventidue, addì ventinove del mese di Dicembre alle ore 19:30,  presso il Municipio 
comunale. 
Previa l’osservanza delle modalità e nei termini prescritti, sono stati convocati a seduta per oggi i 
membri della Giunta Comunale. All’appello risultano: 
 

N. Cognome e Nome P A 
1 VAILATI WILLIAM MARIO X  
2 SEVERGNINI MATTEO MARIA X  
3 ZOPPI GIUSEPPINA GIACOMINA X  

 

Presenti:3     Assenti:0 
 
Partecipa il Segretario Comunale Reggente Dott.ssa Angelina Marano il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
Il Presidente dr. William Mario Vailati, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed 
invita la Giunta trattare l'argomento di cui in oggetto. 
 



OGGETTO: MODIFICA DELLA STRUTTURA ORGANIZZATIVA DEL COMUNE DI 

FORMIGARA 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

VISTA la deliberazione consiliare n. 5 del 25/03/2022 con la quale l’Ente ha deliberato il bilancio 
di previsione 2022-2023-2024; 
 
VISTA la deliberazione di G.C. n. 24 del 21/04/2022 con la quale venivano assegnati i mezzi 
finanziari ai Responsabili dei Servizi per l’esercizio 2022-2023-2024; 
 
Dato atto che il responsabile del procedimento per la presente deliberazione è il Segretario 
comunale reggente; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale N. 65 del 30/05/2000, esecutiva ai sensi di legge, con 
la quale è stata determinata la struttura organizzativa del Comune di Formigara come segue: 
 

Settore N. 1 Amministrativo-Finanziario 

Settore N. 2 Assetto del Territorio 

 
 
Ritenuto di suddividere le materie, che attualmente sono assegnate al Settore N. 1 “Amministrativo-
Finanziario”, in capo a due settori diversi, in considerazione della loro complessità e rilevanza e 
dell’avvicendamento del personale dipendente che si è recentemente verificato; 
 
Rilevato che per affinità delle materie e dei servizi gestiti, sia opportuno ridefinire la struttura 
organizzativa del Comune di Formigara come di seguito indicato: 
 
Settore N. 1 Finanziario 

Comprendente i servizi: 

Contabilità e Bilancio 
Tributi 
Personale 

Settore N. 2 Assetto del Territorio 

Comprendente i servizi: 

Lavori pubblici 
Servizi tecnici 
Ambiente 
Urbanistica ed edilizia 
Sportello Unico Attività Produttive 
Gestione del patrimonio immobiliare 

Settore N. 3 Amministrativo 

Comprendente i servizi: 

Segreteria e Affari generali 
Manifestazioni culturali 
Servizi demografici, elettorale e leva 
Biblioteca e archivio 
Servizi per l’infanzia e l’adolescenza 
Assistenza, servizi diretti alla persona e servizi sociali in genere 
Servizi per la Pubblica Istruzione 



Settore N. 4 Polizia Locale 

La Polizia Locale ha un rapporto funzionale con il Sindaco 

 

 
  
Rilevato che l'istituzione di una nuova posizione organizzativa, nel rispetto della normativa vigente 
in materia di spese per il personale, non comporta riflessi sul bilancio in quanto la responsabilità del 
Settore n. 3 Amministrativo sarà in capo al Sindaco fino al termine del mandato; 
 
Visti i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi sulla regolarità tecnica e sulla regolarità 
contabile della proposta di deliberazione in oggetto, ai sensi dell’art. 49, comma 1°, del Decreto 
Legislativo 18.8.2000, N. 267 e successive modificazioni; 
 
Visto l’art. 48, comma 1°, del citato Decreto Legislativo N. 267/2000;  
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Con voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge, 
 
 

D E L I B E R A 
 
1) di ridefinire, per le motivazioni indicate in premessa, la struttura organizzativa del Comune 
di  Formigara come di seguito indicato a decorrere dal 01/02/2023:  
 
Settore N. 1 Finanziario 

Comprendente i servizi: 

Contabilità e Bilancio 
Tributi 
Personale 

Settore N. 2 Assetto del Territorio 

Comprendente i servizi: 

Lavori pubblici 
Servizi tecnici 
Ambiente 
Urbanistica ed edilizia 
Sportello Unico Attività Produttive 
Gestione del patrimonio immobiliare 

Settore N. 3 Amministrativo 

Comprendente i servizi: 

Segreteria e Affari generali 
Manifestazioni culturali 
Servizi demografici, elettorale e leva 
Biblioteca e archivio 
Servizi per l’infanzia e l’adolescenza 
Assistenza, servizi diretti alla persona e servizi sociali in genere 
Servizi per la Pubblica Istruzione 

Settore N. 4 Polizia Locale 

La Polizia Locale ha un rapporto funzionale con il Sindaco 

 

 
2) d'individuare, conseguentemente, le posizioni di lavoro, rientranti nella fattispecie di cui 
all’art. 13, comma 1, lett. a), del CCNL 21/05/2018, per lo svolgimento di funzioni di direzione 
delle rispettive unità organizzative, come di seguito elencate: 
 



Settore N. 1 Finanziario 

Settore N. 2 Assetto del Territorio 

Settore N. 3 Amministrativo 

Settore N. 4 Polizia Locale 

 
3) di dare atto che l'istituzione di una nuova posizione organizzativa, nel rispetto della 
normativa vigente in materia di spese per il personale, non comporta riflessi sul bilancio; 
 
4) di inviare copia del presente atto a tutti i responsabili dei settori attualmente individuati; 
 
5) di comunicare l’adozione del presente atto ai Capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del 
Decreto Legislativo 18.8.2000, N. 267. 
 
 

DOPODICHE’ 
 
la Giunta Comunale dichiara, attesa l’urgenza di provvedere, per rendere la struttura operativa in 
tempo brevi, previa distinta e separata votazione favorevole ed unanime, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del Decreto Legislativo 18.8.2000, N. 
267. 
 
  



PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA AMMINISTRATIVA 
 

(artt. 49  e 147/bis del D. Lgs. 267 del 18/08/2000 e succ. mod. ed int.) 
 
Formigara, lì 28/12/2022 
 

Il Responsabile del 
Settore Personale 

F.to Dott.ssa Angelina Marano 

   . 
Letto, confermato e sottoscritto 

 
 

 
Il Sindaco 

F.to dr. William Mario Vailati 
Il Segretario Comunale Reggente 

F.to Dott.ssa Angelina Marano 
 
 
 

 
ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE 

Si attesta: 
[ ] che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune il :     ed ivi rimarrà per 15 
giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1, T.U. Enti Locali D. Lgs. 18.08.2000 n.267.rap. 
 

 
Il Segretario Comunale Reggente 
F.to Dott.ssa Angelina Marano 

 
 

ESECUTIVITA' 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi di legge   
 
[ ] Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi dell'art. 134, comma 3°, del T.U. - D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

[ ] Ai sensi dell’art. 134, comma 1°, del T.U. - D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

[ ] è stata parzialmente annullata dalla S.P.C. con ordinanza. n. _______ del _______ . 

[ ] è stata annullata dalla S.P.C. con ordinanza. n. _______ del _______, ai sensi dell'art. 134, comma 3°, del T.U. -  
D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 
 
Formigara 
Lì, 29/12/2022 

Il Segretario Comunale Reggente 
F.to Dott.ssa Angelina Marano 

 

 
 
 
 
 
  

  
  

 

  
 
 
 
 


